Copia

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO

C.d.G. Numero Data

79 23/07/2014

OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENT! DELL' ENTE PARCO
LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - APPROVAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE

L'anno duemilaquattordici addi ventitre del mese di luglio alle ore 14.00 presso la sede del
Parco Lombardo della Valle del Ticino, convocato nei modi previsti dallo statuto, si &
regolarmente riunito il Consiglio di Gestione.

All'esame dell'argomento in oggetto, risultano presenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENZE

1 BELTRAMI GIAN PIETRO Presidente Presente

2 DUSE LUIGI ENZO EMILIO Vice Presidente | Presente

3 BASSI BEATRICE Consigliere Presente

4 BENEDETT!I ALBERTO Consigliere Assente giustificato
5 FRACASSI MARIO FABRIZIO Consigliere Presente

Presiede il Sig. BELTRAMI GIAN PIETRO, Presidente del Parco.
Assiste il Direttore del Parco, Claudio Peja

Partecipa il Segretario Dott. Giovanni Sagaria




OGGETTO: CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DELL' ENTE PARCO
LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO - APPROVAZIONE

Deliberazione C.d.G. n. 79 del 23/07/2014.

IL CONSIGLIO DI GESTIONE

Richiamato il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165, recante "Norme generali sull' ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

in particolare, l'articolo 54, sostituito dall'articolo 1, comma 44, della legge 6 novembre
2012, n 190, che prevede I' emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti
delle pubbliche amministrazioni, al fine di assicurare la qualita dei servizi, la prevenzione
dei fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealta,
imparzialita e servizio esclusivo alla cura dell' interesse pubblico;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dellarticolo 54 del D.
Lgs. 30 marzo 2001 n. 165" vigente al 26.11.20183,

Posto che, sulla base di quanto previsto dal Piano nazionale anticorruzione, il Codice
rappresenta uno degli strumenti essenziali del Piano triennale di prevenzione della
corruzione che la Giunta comunale approvera successivamente, su proposta del
Responsabile per la prevenzione della corruzione nominato con decreto del Presidente n.
6502 del 01.07.2014;

Preso atto della proposta di Codice allegato 1 che si basa sul tracciato indicato con il citato
DPR n. 62/2013 e dalle linee guida emesse dalla ‘Commissione indipendente per la
Valutazione, La Trasparenza e I' Integrita delle amministrazioni pubbliche CIVIT' ora
‘Autorita  Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle
amministrazioni pubbliche - ANAC”;

Ricordato il comma 5 del citato art. 54 del D. Lgs. 1652001 il quale stabilisce per I
adozione e 'aggiornamento del Codice, la “procedura aperta alla partecipazione”;

Appurato che per le funzioni previste dall' art. 55 bis e dallart. 15 comma 3 del Codice
generale e vi & I' obbligo di costituire I' Ufficio procedimenti disciplinari;

Considerato:

- che il controlio sull' attuazione e sul rispetto del presente Codice & innanzi tutto
assicurato dai dirigenti responsabili di ciascuna struttura, pertanto i dirigenti dovranno
promuovere e accertare la conoscenza dei contenuti del codice di comportamento da
parte dei dipendenti della struttura di cui sono titolari preoccupandosi di segnalare
eventuali necessita formative e di periodico aggiornamento sul codice ed in materia di
trasparenza e integrita;

- che i dirigenti devono provvedere alla costante vigilanza sul rispetto del codice di
comportamento da parte dei dipendenti della propria struttura, tenendo conto delle
violazioni accertate e sanzionate ai fini della tempestiva attivazione del procedimento



disciplinare e della valutazione individuale del singolo dipendente;

- che nella deliberazione delle linee guida dell’ ANAC sono esplicitati i compiti e il
ruolo dell'OIV o struttura analoga come il Nucleo di valutazione del Parco Lombardo della
Valle del Ticino;

Dato atto che la proposta del presente Codice di comportamento dei dipendenti del Parco
Lombardo della Valle del Ticino & stato inviato in data 04.07.2014 allO.L.V.;

Tenuto conto che dallo stesso O.LV. non sono pervenute osservazioni, verbale n. 4 del
16.07.2014 di presa d'atto del testo in approvazione;

Vista la legge n. 190/2012;
Visto il TUEL,
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica e contabile;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

1. Di procedere allapprovazione del “Codice di comportamento dei dipendenti del
Parco Lombardo della Valle del Ticino”, che alla presente si allega a formarne parte
integrante e sostanziale e composto di 12 pag. e 17 articoli, salvo eventuali
modifiche e integrazioni che il Nucleo di valutazione vorra proporre;

2. di procedere alla pubblicazione allalbo Pretorio e sul sito istituzionale dell'ente
nonché all'invio all'Autorita Nazionale Anticorruzione del link alla pagina pubblicata;

3. di demandare all'ufficio competente, I'invio a tutti i dipendenti del Parco Lombardo
della Valle del Ticino di copia del Codice di comportamento.

Successivamente

IL CONSIGLIO DI GESTIONE
Considerata la necessita di concludere con urgenza le procedure richieste dalla Legge
190/2012;

Con voti unanimi e palesi dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



"A ,; Al PARCO TICINO 5
‘ﬁ”\% IL. SEGRETARIO o :gé’\t‘?o alla _ deliberazion

IL PRE
dor “febit (Gian Piet§c,u%§l':,r-£5i)
i
VBB I
ini :

Parco +#2 Ticino

CODICE COMPORTAMENTO DEI DIPENDENT]
DEL PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO

Codice di comportamento dipendenti Pagina 1 di 12



Art.

Art,

Art. 7

Art.

Art,

Art.

Art.

Art. ]

Art. 14 -

Art. 15 -

Art. 16 -

Art,

1-

5,

Disposiz

- Principi generali

gali,

- Comunicazione degli interess

- Obbligo di

ioni di carattere generale

2 - Ambito di applicazione ... ST TP

i finanziari e conflitti d'interesse ...

astensione e e e e et

8 - Prevenzione della corruzione ... B U e, e

9 - Trasparenza e tracciabilita ...................... e e OO

10 - Comportamento nel rapporti pri

11-

omportamento i

servizio

t. 13 - Disposizioni particolari per i dirig

| comportamento dipendent ti Pagina 2 «



Art. 1 - Disposizioni di carattere generale

il presente codice di comportamento, di seguito denominato "Codice"”, definisce, ai fini
delf'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, sulla base del D.P.R. 62/2013 e delle
Linee Guida emanate dall'A.N.AC. (Autoritd Nazionale Anmmmmon e pmr la valutazione e Ia
trasparenza delle amministrazioni pubbliche} con la delibera n. 75/20 i doveri minimi di
diligenza, §m§ta imparzialita e buona condotta che i pubblici di peﬂd@m e}@a Parm Lombardo della
Valle del Ticino sono tenuti ad osservare.,

ﬁwt 2 - Ambito di applicazione
I presente codice si applica ai dipendenti del Parco mmm;’dm della Valle del Ticino il cui rapporto
d% lavoro é disciplinato in base all'articolo 2, commi 3, del D.Lgs 165/2001

Gli obblighi di condotta del presente Codice si estendono, per quanto compatibili, a tutti i
collaboratori o consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai
titolari di organi e di incarichj negli uffici di diretta collaborazione delle autorits politiche, nonché
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore dell' Amministrazione.

A tale fine, negli atti di incarico o nei contratti di i acquisizioni delle collaborazioni, d@éie consulenze
o dej ﬁ;m‘“vézf, ciascun Dirigente dell'Ammi ’iwzmw per i rispettivi ambiti di competenza,
inserisce apposito richiamo al presente Codice ed alla st ia applicabilita al rapporto dedotto in
contratto con previsione, per i casi di accertata grave violazione, di clausole di risoluzione o
decadenza del rapporto.

Art. 3 - Principi generali
I dipendente osserva la Costituzi ione, servendo la Nazione con disciplina ed onore e conformando
fa propria condotta ai princi pi di buon andamento e imparzialita dell'azione amministrativa. 1l
dipendente svolge i propri cor mpiti nel rispetto della legge, pe erseguendo l'interesse pubblico senza
abusare della posizione o dei poteri di cui & titolare

il dipendente rispetta altresi i principi di integrita, correttezza, buona fede, proporzionalita,
obiettivita, trasparenza, equitd e ragionevolezza e agisce in posizione di indi memﬁ@ﬂm e
imparzic

ita, astenendosi in ogni caso di conflitto di interessi.

Il dipendente non usa a fini privati le informazioni di cui dispone per ragioni di ufficio, evita
situazioni e comportamenti che possano ostacolare il corretto adempimento dei compiti o
nuocere agli interessi o all'immagine della pubblica amministrazione. Prerogative e poteri pubblici
sono esercitati unicamente per le finalita di interesse generale per le quali sono stati mmfmm

It dipe “‘de‘m(ﬂ esercita | propri c:cm"zmté orientando l'azione amministrativa alla massima
economicita, efficienza ed efficacia. La gestione di risorse pubbliche ai fini dello svolgimento delle
attivita amministrative deve seguire una logica di contenimento dei costi, che non pregiudichi la
qualita dei risultati.

Nei rapporti con i destinatari dell'azione amministrati iva, il dipendente assicura la piena parita di
trattamento a parita di condizioni, astenendosi, altresi, da azioni arbitrarie che abbiano effetti

Codi

e di comportamento dipendenti Pa igina 3 di 12



negativi sui dest ww dell'azione amministrativa o che comportino discriminazioni basate sy

sesso, nazionalita, origine etnica, caratteristiche genetiche, lingua, religione o credo, convinzioni
personali o polit dm, appartenenza a una minoranza nazionale, disabilita, condizioni sociali o di
salute, eta e orientamento sessuale o su altri dive si fattor

I dipendente dimostra la massima dis sponibilita e collaborazione nei rapporti con le %tr‘@ pubbliche
amministrazioni, assicurando lo scambio e la trasmissione delle informazioni e dei dati in qualsiasi
forma anche telematica, nel rispetto della normativa vigente

Art. 4 - Regali, compensi e altre utilita
Il dipendente non chiede, né sollecita, per sé o per altri, regali o altre utilita,

It dipendente non accetta, per sé o per altri, regali o altre utilita, salvo quelli d'uso di modico
valore effettuati occasionalmente nell'ambito delle normali relazioni di cortesia e nell'ambito delle
consuetudin,

In ogni caso, indipendentemente dalla circostanza che il fatto costituisca reato, il dipendente non
chiede, per sé o per altri, regali o altre utili ta, neanche di modico valore a titolo di corri ispettivo per

compiere o per aver compiuto un atto del proprio ufficio da m%@m che possano trarre benefici
da decisioni o attivita inerenti all'uffic cio, né da soggetti nei cui confronti & o sta per essere
<;:§wama‘at0 a svolgere o a esercitare attivitd o potesta proprie dell'ufficio ricoperto.

Il dipendente non accetta, per sé o per altri, da un proprio subordinato, direttamente o
indirettamente, regali o altre utilita, salvo quelli d'uso di modico valore.,

It dipendente non offre, direttamente o indirettamente, regali o altre utilityh a un proprio
sovraordinato, salvo quelli d'uso di modico valore.

I regali e le altre utilita {Qmumw ricevuti fuori dai casi consentiti dal presente articolo 0, 3 cura
dello stesso dipendente cui siano pervenuti, devono essere immedi @tam@ﬂw messi a disposizione
dell'Amministrazione per ﬁa restituzione o per essere utilizzati a fini istituzionali o devoluti a fini
benefici.

Al fini del presente articolo, per regali o altre utilita di modico valore si intendono quelle di valore
non superiore a 150 euro , anche sotto forma di sconto. |l valore & da intendersi per ogni singolo
regalo che puo essere accettato solo in vé'c% del tutto occasionale e nell'ambito di normali relazioni
di cortesia o consuetudini, quali festivita o particolari ricorrenze. Comunque & assolutamente
vé&»m?:a%kmoiwzowd i regali sotto forma di denaro per qualsiasi importo,

i c'iég;:ﬁa:;fm%em*@ non accetta incarichi di collaborazione da soggetti privati senza la preventiva
autorizzazione dell’Amministrazione ai sensi dell'art. 53, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; all'atto
della f‘éd‘n@m di autorizzazione il dipendente dovra attestare che il soggetto privato presso il quale
intende svolgere la collaborazione non abbia in corso o non abbia avuto nel biennio precedente Ia
domanda di autorizzazi ione, un interesse economico significativo in decisioni o attivitd inerenti
Fufficio di appartenenza. A titolo meramente esemplificativo e fmm@ restando I p'eﬂf‘m
discrezionalita di giudizio dell' Ammir u;t:{w”cgzm‘a sono considerati miiemsa;t economici significativ

V'affidamento di concessioni, autorizzazioni o permessi che comportino arricchimento pa‘;ﬁrrwsmﬁa

di comportary wento di 3 4 di 12




o esercizio di attivitd economiche, affidamenti di %marie:h% di consulenza o collaborazione
professionale, affidamento di appalti o cottimi fiduciari per forniture di beni o servizi o per
I'esecuzione di lavori e, comunque, ogni decisione di carattere anche parzialmente di Scr&*z"mm%@l 8
non vir u:z%am per ?ﬁmf—f In mancanza della dichiarazione del di ipendente o nel caso di attivita per
cui 'Amministrazione giudichi significativ vi gli interessi economici, 'autorizzazione non puod essere
g”iﬁ&%mam e ?d pem:f@m:@ non puo accettare 'incarico.

Al fine di preservare il presti gio e l'imparzialita dell’ amministrazione, il Dirigente della Direzione dj
appartenenza vigila sulla corretta applicazione del presente articolo

Art. 5 - Partecipazione ad associazioni e arganizzazioni

Nel rispetto della disciplina vigente del diritto di associazi one, il dipendente comunica
tempestivamente al proprio Dirigente o, nel caso si tratti di tun Dirigente, al Segretario generale, Ia
propria adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni, a prescindere dal loro
carattere riservato o meno, i cui ambiti di interessi possano interferire con m svolgimento
dell'attivita dell'ufficio. Il presente comma non si applica all'adesione a partiti i politici 0 a sindacati.
Sioconsiderano ntwéwem con le attivita d'ufficio gli scopi previsti nell'atto costitutivo o nello
statuto dell'associazione o dell'organizzazione che trattino di materie di competenza dell'Ufficio e
che siano suscettibili di creare vantaggi alla stessa associazione o organizzazione.

| dipendente deve presentare la comunicazione dﬂ cui al comma 1 entro 30 gg orni dalla data di

entrata in vigore del presente codice o entro 30 giorni dalla data di adesione. il termine di 30
giorni & a carattere perentorio, per cul la mar mam Qi mmﬁata comunicazione costituiscono illecito
disciplinare.

il pubblico dipendente non deve costringere altri dipendenti ad aderire ad associazioni od
organizzazioni, né esercitare pressioni a tale fine, promettendo vantaggi o prospettando svantaggi
di carriera.

Art. 6 - Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d'interesse

Fermi restando gli obblighi di i trasparenza previsti da leggi o regolamenti, il “ﬁ‘ﬁ@m‘it‘mm, all'atto
dell’assegnazione all'ufficio, informa per iscritto il dirigente dell'ufficio di tutti i rapporti, diretti o
indiretti, di collaborazione con ' soggetti privati in qualunque modo retribuiti che o stesso abbia o
abbia avuto negli ultimi tre anni, precisando:

a} se in prima persona, o suoi parenti o affini entro il secondo grado, il coniuge o il convivente
abbiano ancora rapporti finanziari con il soggetto con cui ha avuto i predetti rapporti di
collaborazione:

b} se tali rapporti siano intercorsi o | intercorrano con soggetti che abbiano interessi in attivita o
decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate.

La comunicazione di cui al comma 1 deve essere resa: ogni volta che il dipendente & stabilmente
assegnato a Direzione diversa da quella di precedente assegnazione e nel termine di 30 giorni dalla
stessa assegnazione ed ad ogni eventuale variazione deij suoi rapporti di collaborazione di cui
trattasi al presente articolo.

Codice di denti Pagina 5 di 12




Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attivita inerenti alle sue mansioni in

situazioni di conflitto, anche potenzi &ie, c:%i interessi con interessi personali, del coniuge, di
conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto pud riguardare interessi di
qualsiasi natura, anche non patrimonia ali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare
pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici,

Art. 7 - Obbligo di astensione

Il dipendente si astiene dal parteci ipare all'adozione di decisioni o ad attivita che possano
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coni uge o di
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore,
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati,
societa o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente,

It dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esi istano gravi ragioni di convenienza.

L'obbligo di astensione, anche ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90, in relazione al g;)r"ec:@dem@
comma 1 ed al comma 3 del precedente art.6, deve essere valutato in riferimento alla effettivi
del conflitto di interessi che, anche in via potenziale, sia suscettibile di intaccare 1'i imparzialita de&?
decisioni o della partecipazione al procedimento.

Qualora si verificasse un caso che concreti la fatti ispecie di cui al comma 1 del presente articolo o
del comma 3 del precedente art.6, il di ipendente informa per scritto it D irigente competente, a cui
e rimessa la valutazione della sussistenza o meno del conflitto di interessi o la rilevanza 0 meno
dello stesso ai fini della decisione o partecipazione al procedimento; la decisione del Di Dirigente &
comunicata per scritto al dipendente che ¢ tenuto ad attenervisi. Per i smg@s‘m decide il
Segretario comunale,

I casi di astensione per conflitto di interessi sono trasmessi da parte del Dirigente competente o
del Segretario al Servizio Personale , che li raccoglie predisponendo una specifica banca dati delle

asistiche comunicate, costant wm‘*mm aggiornata e disponibile alla consultazione dei Dirigenti e
f 2| Segretario comunale

Art. 8 - Prevenzione della corruzione

Il dipendente rispetta le misure necessarie alla prevenzione degh illeciti nell'amministrazione. In
particolare, il dipendente rispetta le prescrizioni contenute nel Piano per la prevenzione della
corruzione, presta la sua collaborazione al Responsabile della pwwmmne* della corruzione e,
fermo restando l'obbligo di denuncia all'autority giudiziaria, segnala al proprio superiore
gerarchico eventuali situazioni di illecito nell'ammi nistrazione di cui sia venuto a conoscenza.

Allo stesso dipendente sono riconosciute le tutele specificate nel Piano Nazionale Anticorruzione
ed il piu specifico, per la rmﬂt* locale, Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione anche in

relazione all'art.55 bis riwﬁ Lgs.165/2001. La segnala ‘?Vme al proprio superiore gerarchico di
eventuali situazioni di illec b(} ra il dipendente da ogni ulteriore obbli igo.

Codice di comport:



Nell'ambito del procedimento disciplinare, V'identitd del segnalante non puo essere rivelata, senza
il suo consenso, sempre che la contestazi ione dell'addebito disciplinare sia fondata su accertamenti
distinti e ulteriori rispetto alla segnalazione. Qualora la contestazione sia for ndata, in tutto o in
parte, sulla segnalazione, I'identita puo essere rivelata ove la sua conos cenza sia assolutamente
indispensabile per la difesa dell’j incolpato. Tale ultima circostanza puo emergere solo a seguito
dell'audizione dell'incolpato ovvero dalle memorie difensive che lo stesso produce nel
procedimento. La denuncia & sottratta all'accesso previsto dagli articoli 22 e seguenti della legge
241/1990 e s.m.i

Art. 9 - Trasparenza e tracciability

Il dipendente assicura l'adempimento degli obblighi di trasparenza previsti in capo alle pubbliche

amministrazioni secondo le disposizioni mmma{w vigenti, prestando la massima collaborazione

nell'elaborazione, reperimento e trasmissione dei dati sottoposti all’'obbligo di pubblicazione sul
sito istituzionale.

La tracciabilita dei processi decisionali adottati dai dipendenti deve essere, in tutti i casi, garantita
attraverso un adeguato supporto doc umentale, che consenta in ogni momento la replicabilita

Art. 10 - Comportamento nei rapport privati

Nei rapporti privati, comprese le relazioni extra- lavorative con pubblici ufficiali nell'esercizio delle
toro funzioni, il dipendente non sfr utta, né menziona la posizione che 1 ricopre nell'amministrazione
per ottenere utilita che non gli spettino e non assume nessun altro comportamento che possa
nuocere all'immagine dell'amministrazione.

Art. 11 - Comportamento in servizio

Fermo restando il rispetto dei termini del procedimento amministrative, il di ipendente, salvo
giustificato motivo, non ritarda né adotta comportamenti tali da far ricadere su altri di ipendenti il
compimento di attivita o I'adozione di decisioni di i propria spettanza.

I dipendente utilizza i permessi di astensione dal lavoro, comu ngue dmwm nati, nel rispetto delle
condizioni previste dalla legge, dai regolamenti e dai contratti col lettiv

i di pwndmte stilizza il maﬁtwmie o le attrezzature di cui dispone per ragioni di ufficio e i servizi
telematici e telefonici dell'ufficio nel r rispetto dei vincoli posti dall'ammi nmtmzcm‘z@‘

H dipendente utilizza | mezzi di I trasporto dell'amministrazione a sua di Isposizione soltanto per lo
svolgimento dei compiti d' ufficio, astenendosi dal tras portare terzi, se non per motivi d'ufficio

Art. 12 - Rapporti con il pubblico

Il dipendente in rapporto con il pubblico si fa riconoscere attraverso l'esposizione in modo visibile
del badge od altro su g}pm%ﬁm identificativo messo a dis sposizione dall'amministrazios e, salvo diverse
disposizioni di servizio, anche in consi iderazione della sicurezza dei di ipendenti, opera con spirito di
servizio, corr @‘%ezz a, cortesia e disponibilita e, nel rispondere alla corrispondenza, a chiamate
telefoniche e ai messaggl di posta elettronica, opera nella maniera pit completa e accurata

Codice di comportamento dipendenti Pagina 7 di 12



sibile. Qualora non sia competente per posizione rivestita o per materia, indirizza l'interessato
§ tumz lonario o ufficio competente della medesima
amministrazione. Il dipendente, fatte salve le norme sul segreto d'ufficio, fornisce le spiegazioni
che gli siano richieste in ordine al comportamento proprio e di altri dipendenti dell'ufficio dei i guali
ha la responsabilita od il coordinamento.

Nelle operazioni da svolgersi e nella trattazione delle pratiche il dipendente rispetta, salvo diverse

f,i?ﬁgng@fwe {;%s servizio o diverso ordine di priorita stabilito dall'amministrazione, I'ordine cronologico

e non rifiuta prestazioni a cué sia tenuto con motivazioni generiche. || dipendente rispetta gli
Appuntamenti con i cittadini e risponde senza ritardo ai loro reclami.

Salvo il diritto di esprimere valutazioni e diffondere informazioni a tutela dei diritti sindacali, il
ol Q&‘“ﬂ’"ﬁdf’*ﬂt@ siastiene da dichiarazioni pubbliche offensive nei confronti dell'amministrazione.

Il dipendente che svolge la sua attivitd lavorativa in un'amministrazione che fornisce servizi al
pubblico cura il rispetto degli Jmmi&rd di qualitd e di quantita ?mmt dall'amministrazione anche
nelle apposite carte dei servizi. Il di ipendente opera al fine di assicurare la continuita del servizi io, di
consentire agli utenti la «;mﬁm tra i diversi erogatori e di fornire loro informazioni sulle modalita di
prestazione del servizio e sui livelli di qualit?

il dipendente non assume i impegni né anticipa l'esito di decisioni o azioni Lproprie o altrui inerenti
all'ufficio, al di fuori dei casi consentiti. Fornisce m?om‘m%mm e notizie relative ad atti od
operazioni amministrative, in corso o conclusi, nelle ipotesi previste dalle disposizioni di legge e
regolamentari in materia di accesso, nmrmmd@ sempre gli interessati della possibilita di avvalersi
anche dell'Ufficio per le relazioni con il pubblico.

Rilascia copie ed estratti di atti o documenti secondo la sua competenza, con le modalita stabilite
dalle norme in materia di accesso e dai regolamenti della propria amministrazione.

Il dipendente osserva il segreto d'ufficio e la normativa i in materia di tutela e trattamento dei dati
personali e, qualora sia richiesto oralmente di fornire infors mazioni, atti, documenti non accessibili
tutelat mf segreto d'ufficio o dalle disposizioni in materia di dati i personali, informa il richiedente
dei motivi che ostano all'accoglimento della r m esta. Qualora non sia competente a pmvwdew i
merito &EM richiesta cura, sulla base delle disposizioni interne, che la stessa venga inoltrata
all'ufficio competente della medesima amministrazione.

Art. 13 - Disposizioni particolari per i diri igant

Ferma restando l'applicazione delle xéw disposizioni del Codice, le norme del presente articolo si
applicano ai dirigenti, ivi compresi i titolari di incarico ai sensi dell'articolo 18, comma 6, del
decreto legislativo n. 165 del 2001 e cfo%i‘aftt colo 110 del decreto legislativo 18 agﬁmm 2000, n
267, al soggetti che svolgono funzioni equiparate al “”';«rem" operanti negli uffici di diretta
ct@%%amwag’(mes& e:iefﬁé@ autorita politiche, nonché ai funzionari esponsabili di posizione organizzativ
negli enti privi di dirigenza.

Il dirigente svolge con diligenza le funzioni ad esso spettanti in base all'atto di conferimento
dell'incarico, persegue gli f‘)baeﬁ{twé assegnati e adotta un comportamento organizzativo adeguato
per l'assolvimento dell'incarico.




It dirigente, prima di assumere le sue funzioni, comunica ai@‘ax‘ﬁmm‘sswz:m;zé‘@ma le partecipazioni
azionarie e gli altri interessi finanziari che possano porlo in conflitto di interessi con la funzione
pubblica che svolge e dichiara se ha parenti e affini entro § secondo grado, coniuge o convivente
che esercitano attivita politiche, professionali o economiche che li pongano in mmatt fwm enti
con l'ufficio che dovrd dirigere o che siano coinvolti nelle decisioni o nelle attivita inerenti
all'ufficio. 1t dirigente fornisce le informazioni sulla propria situazione marémmiaée e le
dichiarazioni annuali dei reddit iti soggetti all'imposta sui redditi delle persone fisiche previste dalla
legge.

i dirigente assume atteggiamenti leali e trasparenti e adotta un comportamento esemplare e
mp&w ale nei rapporti con i colleghi, i collaboratori e | i destinatari dell'azione amministrativa. |l
dirigente cura, altresi, che le risorse assegnate al suo ufficio siano utilizzate per finalita
esclusivamente istituzionali e, in nessun caso, per esigenze personali.

Il dirigente cura, compatibilmente con le risorse disponibili, it benessere organizzativo nella
struttura a cui e preposto, favorendo l'instaurarsi di r rapporti cordiali e rispettosi tra i collaboratori,
assume iniziative finalizzate alla  circolazione delle informazioni, alla formazione e
all'aggiornamento del personale, all'inclusione e alla valorizzazione delle differenze di genere, di
eta e di condizioni personali.

Il dirigente assegna l'istruttoria delle pratiche sulla base di un'equa ripartizione del carico di lavoro,
tenendo conto delle capacita, delle attitudini e della professionalitd del personale a sua
disposizione. Il dirigente affida glt incarichi aggiuntivi in base alla professionalita e, per quanto
possibile, secondo criteri di rotazione.

Il dirigente svoige la valutazione del personale assegnato alla struttura cui e preposto con
imparzialita e rispettando le indicazioni ed i tempi prescritti.

dirigente intraprende con tempestivita le iniziative necessarie ove venga a conoscenza di un
lecito, attiva e conclude, se competente, il procedimento disciplinare, ovvero segnala
tempestivamente l'illecite  all'autorits disciplinare, prestando ove richiesta la propria
collaborazione e provvede ;wi wé%;mw tempestiva denuncia all'autorita giudiziaria penale o
segnalazione alla corte dei conti per e rispettive competenze. Nel caso in cui riceva segnalazione
di un illecito da parte di un d gwnd@ﬁw adotta ogni cautela di legge affinché sia tutelato il
segnalante e non sia indebitamente r %wazta la sua identita nel p rocedimento
disciplinare, ai sensi dell'articolo 54-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001.

i
il

Il dirigente, nei limiti delle sue possibilita, evita che notizie non rispondenti al vero quanto
all'organizzazione, all'attivity e ai i dipendenti pubblici possano diffondersi. Favorisce la diffusione
della conoscenza di buone g}msegi e buoni esempi al fine di rafforzare il senso di fiducia nei
confronti dell'amministrazione.

Art. 14 - Contratti ed altri atti negoziali

Nella col '*(‘*Eue;'ow di accordi e negozi e nella stipulazione di  contratti per conto
dell'amministrazione, nonché nella fase di esecuzione degli stessi, il dipendente non ricorre a
mediazione di terzi, né corrisponde o promette ad alcuno utilitd a titolo di intermediazione, né per

ice di comportamento




facilitare o aver facilitato I3 conclusione o l'esecuzione delcontratto. il presente comma non si
applica ai casiin cui l'amministrazione abbia deci iso di
ricorrere all'attivita di intermediazione professionale.

It dipendente non conclude, per conto d@%ﬁ’amm‘s‘z“M:rz}amm contratti di  appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con | imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilitd nel biennio precedente, ad eccezione di quelli conclusi ai sensi
dell'articolo 1342 del codice civile. Nel Caso in cui 'amministrazione concluda contratti di appalto,
fornitura, servizio, finanziamento o assi icurazione, con imprese con le quali il dipendente abbia

concluso contratti a titolo privato o | mvum altre utilita nel biennio prece dente, questi si astiene
dal partecipare all'adozione delle decisioni ed alle attivita relative all'esecuzione del contratto,
redigendo verbale scritto di tale mt@m ione da conservare agli atti dell'ufficio.

It dipendente che conclude accordi o negozi ovvero stipula contratti a titolo privato, ad eccezione
di quelli conclusi ai sensi dell'articolo 1342 del codice civile, con persone fisiche o gluridiche
private con le quali abbia concluso, nel biennio precedente, contratti di appalto, fornitura, servi izio,
finanziamento ed assicurazior ne, per conto dell'amministrazione, ne informa per iscritto il dirigente
dell'ufficio.

Se nelle situazioni di cui ai commi 2 e 3 si trova il dirigente, questi informa per iscritto il dirigente
apicale responsabile della gestione d@é g:w@rs;{maﬁ@,

Il dipendente che riceva, da persone fisiche o giuridiche parteci cipanti a procedure negoziali nelle
quali sia parte 'amministrazi lone, rimostranze orali o scritte sull’ operato dell'ufficio o su quei@
dei propri collaboratori, ne informa immediatamente, di regola per iscritto, il proprio superiore
gerarchico o funzionale.

Art. 15 - Vigilanza, monitoraggio e attivita formative

Ai sensi dell'articolo 54, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, vigilano
sull'applicazione del m“@wnm Codice e dei codici di comportamento adottati dalle singole
ammini xﬁmg ioni, i dirigenti responsabili di ciascuna strt ruttura, le strutture di controllo interno e gli
uffici etici e di disciplina.

Al fini dell'attivita di vigilanza e moni itoraggio prevista dal presente articolo ), le amministrazioni si
awvalgono dell' ufficio mmwdm@m disciplinari istituito ai sensi dell'articolo 55-bis, comma 4, del
decreto legislative n. 165 del 2001 che svolge, altresi, le funzioni dei comitati o uffici
eventualmente gia istituiti.

Le attivita svolte ai sensi del presente articolo dall’ ufficio procedimenti disciplinari si conformano
alle eventuali previsioni contenute nei piani di prevenzione della corruzione admmi dé’%ﬂ“
amministrazioni ai sensi dell'articolo 1. comma 2, della legge 6 novembre 2012, n. 190. L'ufficio
procedimenti disciplinari, oltre

alle funzioni disciplinari di cui all'articolo 55-bis e seguenti del decreto le egislativo n. 165 del 2001,
cura l'aggiornamento del codice di comportamento  dell'amministrazione, 'esame delle
segnalazioni di violazione dei codici dj comportamento, la raccolta delle condotte illecite accertate
e sanzionate, assicurando le garanzie di cui all'articolo 54-bis del decreto legislativo n. 165 del
2001.

Codice di comportamento i



W respor mxxb le della prevenzione della corruzi lone cura la diffusione dei codici di t comportamento
nell'amministrazione, il moni itoraggio annuale sulla loro attuazione, ai sensi dell'articolo 54,
comma 7, c’feﬂ decreto legislativo n. 165 del 2001, la pubblicazione sul sito istituzionale e della
comunicazione all'Autoritd nazionale anticorruzione , di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 6
novembre 2012, n. 190, dei risultati del monitoraggio. Ai fini dello svolgimento delle attivits
previste dal presente articolo, 'ufficio procedimenti disciplinari opera in raccordo con il
responsabile della prevenzione zi tcui all'articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012

Ai fini dell'attivazione del procedimento disciplinare per violazione dei codici di comportamento,
Fufficio procedimenti disci plinari pud chiedere all'Autoritd nazio nale anticorruzione parere
facoltativo secondo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 2, lettera d), della legge n. 190 del
2012,

Al personale dipendente sono rivolte atti ta formative in materia dj b trasparenza e integritd, che
consentano ai dipendenti di conseguire una piena conoscenza dei contenuti del codice di
comportamento.

Art. 16 - Responsabilita conseguente alla violazione dei doveri del cadice

La vo? zione degli obblighi previsti dal presente Codice integra cumgmm&m nti contrari ai doveri
d'ufficio. Ferme restando le i ipotesi in cui la violazione delle di Isposizioni contenute nel presente
Codice, mmm dei doveri e degli obblighi previsti dal piano di prevenzione della corruzione, da
luogo anche a gmpmsm ta penale, civile, amministrativa o contabile del pubblico dipendente,
ssa & fonte di responsabilita disciplinare accertata all'esito del procedimento disciplinare, nel
rispetto dei principi di gradualits e proporzionalita detle sanzioni,

Ai fini della determinazione del tipo e dell'entita della sanzione disciplinare concretamente
applicabile, la violazione & valutata in ogni singolo caso con riguardo alla gravita del
e::mar‘npm‘mw%m?:@ e all'entita del pregiudizio, anche morale, derivatone al decoro o al prestigio
dell'amministrazione di bappartenenza. m sanzioni applicabili sono quelle previste dalla legge, dai
regolamenti e dai contratti collettiv [, incluse quelle espulsive che possono essere applicate
esclusivamente nej casi, da valutare in relazione alla gravita, di violazione delle disposizioni di cui
agli articoli 4, qualora concorrano la non modicita del valore del regalo o delle altre utilita e
Pimmediata correlazione di questi ultimi con il compimento di un atto o di un'attivita tipic
dell'ufficio, 5, comma 2, 14, comma 2, primo pﬁfzm}dm, vaéumm ai sensi del primo periodo. La
disposizione di cui al secondo periodo si applica altresi nei casi di recidiva negli illeciti di cui agli
articoli 4, comma 6, 6, comma 2, esclusi i conflitti meramente mte vziali, e 13, comma 9, Bramo
periodo. | contratti collettivi possono prevedere ulteriori criteri di individuazione delle sanzioni
applicabili in relazione alle tipologie di violazione del presente codice.

Resta ferma la comminazione del licenz umwmm SeNnza preavviso per i casi gia previsti dalla legge,
dai regolamenti e dai contratti collettiv

Restano fermi gli ulterior i obblighi e le conseguenti ipotesi di responsabilita disciplinare dei
pubblici dipendenti previsti da norme dj ilegge, di regolamento o dai contratti collettivi.

Codice di comportamento dipendenti P agina 11 di 12



Art. 17 - Disposizioni finali e abrogazioni

L'amministrazione d3 ampia diffusione al presente codic e, pubblicandolo sul pr Oprio sito internet
istituzionale e nella rete intr ranet, nonché trasmettendolo tramite e-mail 3 tutti i propri dipendent;
e al titolari di contratti di wmu%ee 1za o coll abm razione a quizi siasi titolo, anche pt@%‘@ﬁv ionale, ai
titolari di organi e di incarichi negl uffici di diretta collaborazi lone dei vertici politici
dell'amministrazione, mm%w al collaboratori 3 gualsiasi tfe:}fo, anche professionale, d imprese
fornitrici di servizi in favore dell'amministrazione.

L'amministrazione, contest ialmente alla sottoscrizione del contratto di lavoro o, in mancanza,
all'atto di

conferimento dell'ir ncarico, consegna e fa sottoscrivere ai nuovi assunti, con rapporti comunque
denominati, copia del codice di Fcomportamento,

E' abrogata ogni disposizione in ¢ ontrasto o incompatibile con il presente codice.
Il presente codice, @gagi;z‘cwmw dal Consiglio di mwt ione, sara inserito nella Raccolta ufficiale degli

atti normativi del Parco Lombardo della Valle del Ticino.

E' fatto obbligo a chiungue spetti di osservarlo e d farlo osservare.

2nto dipendenti Pagina 12 di 12




PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO
Sviluppo sostenibile
Tutela della biodiversita e dell ‘ambiente, qualita della vita

Proposta Consiglio di Gestione N.371 del 04/07/2014

Deliberazione Consiglio di Gestione N° 14 del 23 ooy G

Qggetto:

e |
f CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENT! DELL' ENTE PARCO LOMBARDO |
f DELLA VALLE DEL TICINO - APPROVAZIONE g
| |

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti %m mono ai sensi dell'art.49, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i t pareri di cui al sequente prospetto:

Visto del responsabile del procedimento VECCHIO TIZIANA

i i H “ |
Parere Tasto Esito ] Data Responsabile F irma

TECNICO PARERE IN ~ [Favorevole 04/07/2014 | TIZIANA VECCHIO
ORDINE ALLA | gﬁm wiw S
| REGOLARITA" | z

| TECNICA -
| CONTABILE ~ |PAREREIN | Favorevole 04/07/2014 [ TIZIANA VECCHIO
? ORDINE ALLA |
REGOLARITA' | §
| CONTABILE | z z

Jp——
o

Note:




Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to Gian Pietro Beltrami F.to: Giovanni Sagaria

Copia conforme all'originale, per uso am

Magenta , li ,
JOLUG 201

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente atto & stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell Ente, ai sensi
delPart. 32 della legge 29/2009.

dal al

Magenta,

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si attesta che il presente atto & stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell Ente, ai sensi
delfart. 32 della legge 29/2009.

Magenta,

L SEGRETARIO
(Giovanni Sagaria)




